
Ano XXII n° 2620 de 25 de julho de 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2620 de 25/07/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: F. R. DIESEL DE TRES RIOS LTDA - ME  
Processo: 2244/2017 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural  
Objeto: Serviços Mecânicos Retroescavadeira Randon 4x4 
Valor: R$ 3.250,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2620 de 25/07/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: SAÚDE.COM SERVIÇO DE ATENDIMENTO MEDICO LTDA  
Processo: 4518/2017 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Realização de exames cardiológicos 
Valor: R$ 35.697,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

EDITAL Nº 028/2017 – SMA 
 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final de avaliação de documentação e exame admissional; 
 
Torna pública a relação de candidatos convocados para o ato de investidura no 
serviço público da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, conforme relação 
constante do Anexo I deste Edital. 
 
O Ato de Investidura ocorrerá no dia 27 de julho de 2017, às 10:00 horas, na Sede 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada na Rua Sebastião 
de Lacerda, nº 35, Centro, Paty do Alferes – RJ. 
 
Os candidatos deverão apresentar-se no local com antecedência mínima de 30 
minutos, portando documento oficial de identificação. 
 
O não comparecimento do candidato implicará em desistência e respectiva perda da 
vaga. 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2017. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

ANEXO ÚNICO 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL “B” 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

66.494-4 ELIAN MUNIZ HISSA ELIAN 

 
ODONTÓLOGO B 

 
Nº INSCRIÇÃO N O M E 

 
73.872-7 RENZO FERNANDO TONINI 

 

ASSISTENTE SOCIAL 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

64.309-2 GABRIELA NUNES DA PENHA 

 
AUXILIAR DE CRECHE 

 
Nº INSCRIÇÃO N O M E 

 
65.788-3 CAMILA RIBEIRO DE MELLO 

 

EDITAL Nº 029/2017 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O candidato deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 01 de agosto de 2017. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2017. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CONTADOR 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
75.370-0 EDSON JOSE BADE 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
 

72.700-8 LEONARDO COSTA DOS SANTOS 

 
MERENDEIRA 

 
Nº INSCRIÇÃO N O M E 

 
65.952-5 NORMA NELIA RODRIGUES SILVA FRAGA 
64.727-6 LIBERACI MARIA MARÇAL ROZA 

 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: PAULA 
REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017

1 .  H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  S R P  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N .° 

0 3 4 / 2 0 1 7 , F O R M A L I Z A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O  

A D M IN I S T R A T I V O  N .º  1 3 8 4 / 2 0 1 7 ,  C U J O  O B J E T O  É  A Q U IS IÇ Ã O  

D E  C O N T E IN ER S  D E P O LIE T ILE N O  D E  A LT A  D EN S ID A D E,  

P E L A S  E M P R E S A S  V E N C E D O R A S : 

 

·   A U T O  P O S T O  B O M  C LIM A  LT D A ,  C O M  O  I T E M  0 2 ,  N O  

V A LO R  T O T A L  D E  R $  5 2 .8 0 0 ,0 0  (C IN Q U E N TA  E  D O IS  M IL  E  

O IT O C E N T O S  R E A IS ). 

 

·  C O N T E M IX  C O M ER C IO  R J  D E E Q U IP A M EN TO S  E IR E LI M E, 

C O M  O S  IT E N S  0 1 , 0 3 , 0 4 , 0 5  E  0 6 , N O  V A LO R  T O TA L  D E 

R $ 2 4 8 .0 5 0 ,0 0  (D U Z EN TO S  E  Q U A R EN TA  E  O ITO  M IL  E  

C IN Q U EN T A  R E A IS ). 

 
V A L O R  T O T A L  D A  L I C I T A Ç Ã O :  R $  3 0 0 .8 5 0 ,0 0  

(T R E Z EN T O S M IL  O IT O C EN T O S  E  C IN Q U EN T A  R EA IS ). 

 

P a ty d o  A lferes , 2 4  d e ju lh o  d e 201 7 . 
 

E U R IC O  P IN H E IR O  B ER N A R D E S  N E TO  
P R E F E ITO  M U N IC IP A L 

EDITAL Nº 030/2017 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para 
instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 01 de agosto de 
2017. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2017. 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

ANEXO ÚNICO 

 
 

PROFESSOR B - HISTÓRIA 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
73.435-7 ADRIANO CESARIO GOMES 
68.058-3 CRISTIANE BRAZ DE SOUZA DUARTE 

 
 

PROFESSOR B – LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
65.935-5 TATIANE DE OLIVEIRA BUZATO 

 

 
PROFESSOR B – MATEMÁTICA 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
73.938-3 MATHEUS WALLACE TEIXEIRA GOULART ALVES 

 



3 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017

P O R T A R I A Nº 581/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear MURILO SILVA GASTALDI DANTAS, para exercer o 
cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, Símbolo DAS-
5, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no 
valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 de julho  do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 24  de julho  de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 582/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear TATIANE ARMANDO DOS SANTOS, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE AMPARO E 
PROTEÇÃO À CRIANÇA, AO ADOLESCENTE, IDOSO E À MULHER, 
Símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 de julho  do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 24  de julho  de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  584/2017 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 – Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1077 05/04/2004 – Plano de Carreiras e Remuneração do 
Magistério; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº 
4536/2016 de 20/04/2016,  
 
 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL “B” pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, o candidato abaixo relacionado. Lotado na Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO 
ELIAN MUNIZ HISSA ELIAN MÉDICO CLÍNICO GERAL “B” 
 
 
Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de ODONTÓLOGO “B” pertencente ao Quadro de Provimento 
Efetivo, o candidato abaixo relacionado. Lotado na Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO: 
RENZO FERNANDO TONINI ODONTÓLOGO “B” 
 
 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: 
 

NOME CARGO: 
GABRIELA NUNES DA PENHA ASSISTENTE SOCIAL 
 
 
Art. 4º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE CRECHE pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Educação: 
 

NOME CARGO: 
CAMILA RIBEIRO DE MELLO AUXILIAR DE CRECHE  
 
 
Art. 5º - Nomear para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, o candidato abaixo relacionado. Lotado no Gabinete do Prefeito: 
 

NOME CARGO: 
LEONARDO COSTA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO  
  
 
Art. 6º - Nomear para exercer o cargo de MERENDEIRA pertencente ao Quadro de Provimento 
Efetivo, as candidatas abaixo relacionadas. Lotadas na Secretaria de Educação: 
 

NOME CARGO: 
NORMA NELIA RODRIGUES SILVA FRAGA MERENDEIRA  
LIBERACI MARIA MARÇAL ROZA MERENDEIRA 
 
 
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 27 
de julho do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                         

 
Paty do Alferes, 25 de julho de 2017. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017



5 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017



6 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017



7 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017



8 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017



9 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017



10 ANO XXII N° 2620
de 25 de julho de 2017


